
DIÁRIO
OFICIAL

Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=526

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

DECRETO: N° 3.429/2020
ACRESCENTA O INCISO XXXV, AO ART. 5°, §1º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 3.418/2020, QUE 
DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA A INICIATIVA PRIVADA ACERCA DO ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA DECORRENTE DA COVID-19 E DÁ 

DESIGNAÇÃO: Nº 002/2020
DISPÕE SOBRE MEDIDAS PREVENTIVAS E RESTRITIVAS NO ÂMBITO DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE TRANSPORTE URBANO

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=526

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020

PREFEITA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO - DECRETO - Decreto: N° 3.429/2020

DECRETO N° 3.429, DE 30 DE ABRIL DE 2020.

ACRESCENTA O INCISO XXXV, AO ART. 5°, §1º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 3.418/2020, QUE 
DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA A INICIATIVA PRIVADA ACERCA DO ENFRENTAMENTO DA 
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA DECORRENTE DA COVID-19 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
que lhes são conferidas o art.80, Inciso III, da Lei Orgânica Municipal e 

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde declarou, por meio da Portaria nº 188, de 3 de fevereiro 
de 2020, que o novo coronavírus (2019-nCoV) constitui Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional - ESPIN;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer medidas para o enfrentamento da Emergência em 
Saúde Pública de Importância Nacional - ESPIN decorrente de infecção humana pelo novo coronavírus 
(COVID-19), no âmbito das Comunidades Terapêuticas.

CONSIDERANDO que as Comunidades Terapêuticas são entidades privadas, sem fins lucrativos, que 
realizam o acolhimento em regime residencial transitório, em caráter voluntário, de pessoas com 
problemas associados ao uso nocivo ou dependência de substância psicoativa, no âmbito do Sistema 
Nacional de Políticas Públicas sobre Drogas - SISNAD.
CONSIDERANDO que as atividades e os serviços realizados pelas Comunidades Terapêuticas são 
considerados essenciais, nos termos dos incisos I e II do art. 3º do Decreto Presidencial nº 10.282, de 
20 de março de 2020.
CONSIDERANDO, ainda, o advento da Portaria nº 340, de 30 de março de 2020, expedida pelo 
Ministério de Estado da Cidadania que “Estabelece medidas para o enfrentamento da Emergência em 
Saúde Pública de Importância Nacional decorrente de infecção humana pelo novo coronavírus 
(COVID-19), no âmbito das Comunidades Terapêuticas”.
DECRETA:
Art. 1º - O art. 5°, §1º do Decreto Municipal nº 3.418/2020, passa a vigorar acrescido do inciso XXXV, 
o qual terá a seguinte redação:

Art. 5°, §1º
(..)
XXXV - Comunidades Terapêuticas;

Art. 2º - As comunidades terapêuticas deverão seguir as todas as orientações expedidas pela 
Administração Municipal, por meio das Secretarias Municipais de Saúde, Direitos Humanos e 
Desenvolvimento Social, bem como os protocolos de manejo e cartilhas de orientações para as 
Comunidades Terapêuticas recomendados pelo Ministério da Saúde.
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
TRINTA DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 2020.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal em exercício

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=526

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - PORTARIAS - DESIGNAÇÃO: Nº 002/2020

PORTARIA Nº 002, DE 04 DE MAIO DE 2020.
Dispõe sobre medidas preventivas e restritivas no âmbito do sistema municipal de transporte urbano, 
compreendendo a rede viária, os serviços de transporte, a operação do trânsito e o uso de 
equipamentos públicos de transporte pelas concessionárias, permissionárias e autorizatárias, no 
Município de Paço do Lumiar em razão da pandemia por CORONAVÍRUS (COVID-19).

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - SEMUR, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 21-A da Lei Municipal nº 481/2013,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 3.430 de 04 de maio de 2020, que “Estabelece 
as medidas preventivas e restritivas a ser aplicada ao Município de Paço do Lumiar, em virtude da 
COVID-19 e à vista de decisão judicial proferida pela Vara de Interesses Difusos e Coletivos do Termo 
Judiciário de São Luís da Comarca da Ilha, nos autos da Ação Pública Civil n° 
0813507-41.2020.8.10.0001, altera os Decretos nº 3.412/2020 e 3.418/2020 que dispõe sobre as 
regras de funcionamento das atividades econômicas no Município de Paço do Lumiar - MA e dá outras 
providências.”

CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 35.784. de 03 de maio de 2020, regulamentando 
a decisão judicial supramencionada, determinando as competências quanto as providências a serem 
tomadas no âmbito do trânsito e transporte,
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer medidas preventivas e restritivas no âmbito do sistema municipal de transporte 
urbano, compreendendo a rede viária, os serviços de transporte, a operação do trânsito e o uso de 
equipamentos públicos de transporte no Município de Paço do Lumiar.
CAPÍTULO I
Do Trânsito
Art. 2º Fica restrito durante o período do lockdown a circulação de veículos nas vias municipais, 
exceto:
I - ambulâncias;
II - viaturas policiais;
III - profissionais da saúde em deslocamento, exclusivamente para desempenho de sua atividade, 
devidamente comprovado;
IV - veículos destinados ao transporte de pacientes que realizam ou irão realizar tratamento de saúde 
fora de seu domicilio;
V - caminhões;
VI - transporte público;
VII - veículos dos funcionários e usuários/consumidores das atividades essenciais elencadas no art. 3°, 
inciso III do Decreto Estadual nº 35.784/2020.
Art. 3º Fica vedada a circulação e estacionamento de veículos em áreas de lazer ou de comércio não 
essencial, ressalvado o acesso aos lugares referenciados no art. 3°, inciso III do Decreto Estadual nº 
35.784/2020.
Art. 4º A Secretaria de Mobilidade Urbana promoverá o controle e a fiscalização nas vias municipais, e 
ao constatar o descumprimento das medidas estabelecidas nesta portaria, apurará a prática das 
infrações penais e administrativas previstas, conforme sua competência legal.

CAPÍTULO II
Do Transporte Público de Passageiros
Art. 5º Quanto ao transporte coletivo público urbano de passageiros:

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=526

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020

I - Será obrigatória a utilização de máscaras por motoristas, cobradores e passageiros em todos os 
veículos do Sistema Municipal de Transporte Urbano do Município;
II - É vedado o transporte de passageiros em pé.
Art. 6º Será permitida a circulação de táxi e transporte por aplicativo, a fim de conduzir os passageiros 
aos serviços essenciais especificados no Decreto Estadual n° 35.784 de 03 de maio de 2020 e no 
Decreto Municipal nº 3.430 de 04 de maio de 2020.
Art. 7º Fica determinado que as concessionárias, permissionárias e autorizatárias, que operem os 
serviços e usam os equipamentos de transporte público urbano, de Paço do Lumiar, em suas 
diferentes modalidades, deverão operar com a redução de 50% (cinquenta por cento) da frota. 
§1º Nas paradas do transporte público urbano, os usuários deverão observar distância de segurança 
entre as pessoas, devendo para tanto organizar filas, quando houver, inclusive com a marcação no 
solo ou adoção de balizadores, a fim de que sejam evitadas aglomerações.
§2º As concessionárias, permissionárias e autorizatárias, inclusive as cooperativas do transporte 
compartilhado de passageiros, deverão observar:
I - ao transporte público urbano, deve-se manter uma política de higienização com produtos saneantes 
nas superfícies de contato dos passageiros;
II - as concessionárias, permissionárias e autorizatárias, inclusive as cooperativas do transporte 
compartilhado de passageiros, devem proceder limpeza com água e sabão, ou álcool a 70% nas 
superfícies que são tocadas com mais intensidade como barras, portas, entre outros;
III - Os motoristas de táxi e de aplicativos devem restringir o número de passageiros a 02 (dois) por 
viagem, bem como adotar medidas visando evitar contaminação, usando mascará e exigindo do 
usuário do serviço a sua utilização, devendo realizar limpeza frequente do veículo com álcool em gel, 
sendo obrigatório o uso de máscaras pelos condutores e usuários;
IV - Os veículos utilizados no transporte compartilhado deverão transportar, ao mesmo tempo, no 
máximo três passageiros, sendo obrigatório o uso de máscara pelo condutor e por todos os 
passageiros.
§3º A fiscalização do cumprimento da medida prevista no caput e incisos, será de responsabilidade da 
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.
Art. 8º Será realizada, pela Secretaria de Mobilidade Urbana do Município a avaliação quanto a 
restrição dos pontos de parada de ônibus, de acordo com o movimento de pessoas e a necessidade de 
deslocamento.

CAPÍTULO III
Disposições Finais
Art. 9º Sempre que necessário poderá ser convocado de forma extraordinária servidores municipais, 
que estejam aptos a exercerem atividades de fiscalização, para composição de equipes visando o fiel 
cumprimento dos termos desta Portaria.
Art. 10º A dinâmica das operações de controle e circulação de veículos serão reavaliadas 
periodicamente de acordo com elementos fáticos e técnicos.
Art. 11º A Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana com base em elementos técnicos e operacionais 
poderá estabelecer normas complementares a esta Portaria, bem como promover, coordenar e 
executar todas as medidas estabelecidas, em articulação com os órgãos competentes do Poder 
Público Municipal e Estadual, Vigilância Sanitária, Polícia Militar e Corpo de Bombeiros Militar.
Art. 12º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=526

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ágata Cristine Sousa Macedo

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretaria Municipal de Educação

Marcos Antônio Silva Ferreira

Prefeita Municipal em Exercício

Maria Paula Azevedo Desterro

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Jameson Barbosa Malheiros da Silva

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Secretaria Municipal de Agricultura Pesca
e Abastecimento

Raimundo João Andrade Filho Segundo

Secretaria Municipal de Cultura Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal da Fazenda

Ciro Rafael Santos Lindoso

Secretaria Municipal de Saúde

Soraya Silva Santana

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

aDOM

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ: 06.003.636/0001-73

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=526

Página(s) 6 de 6


		2020-05-05T20:59:38+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano IV - Edição Nº CDLXXX de 5 de Maio de 2020 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




